
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/09380 

 Del: 07/12/2022 

 Proponente: P.O. Promozione Economica e Turistica 

 

OGGETTO: 

Ambito Firenze e Area Fiorentina, progetto "Firenze, un territorio 1000 esperienze" - affidamento del servizio 

di segreteria tecnica dell’Ambito e attività di supporto tecnico e scientifico. Procedura Start 024575/2022

 

 LA DIRETTRICE

Premesso che:

·  con  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  6  del  28/02/2022,  avente  ad  oggetto  "Documenti di  
programmazione 2022/2024 e note  di  aggiornamento al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota  integrativa, piano 
triennale investimenti ed ulteriori allegati”, si è provveduto ad approvare il bilancio ;

·con la Deliberazione di Giunta n. 209 del 17/05/2022 è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 2022-
2024 e che con il medesimo atto i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad adottare gli atti  
di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 364 del 01.08.2022, alla quale integralmente si rimanda, che ha  
approvato il piano finanziario e il progetto “Ambito Firenze e Area Fiorentina: un territorio...mille Esperienze”,  
volto  a  rafforzare  la  capacità  di  azione  dell’ambito  turistico  territoriale  nelle  attività  di  “destination 
management”,  ovvero  nella  gestione  del  territorio  sotto  il  profilo  turistico,  curando  l’organizzazione  di 
un’offerta  territoriale  in  grado  di  rispondere  alle  esigenze  di  specifici  segmenti della  domanda  turistica,  
allegato quale parte integrante al presente provvedimento;

VISTA la legge regionale 20 dicembre 2016, n. 86 e ss.mm.ii. “Testo unico del sistema turistico regionale” e  
richiamato in particolare l’art. 6 comma 2 ai sensi del quale le funzioni di accoglienza e informazione turistica a  
carattere sovra comunale sono attribuite ai Comuni che le esercitano in forma associata all’interno di ambiti 

Pag. 1 di 7 DD/2022/09380



territoriali;

VISTA la  legge regionale 18 maggio 2018 n.  24 con la quale la Regione Toscana ha individuato gli  ambiti 
turistici ai sensi dell’art.6, comma 2 della LR 86/2016;

VISTO il Decreto della Regione Toscana nr. 5985 del 29.03.2022 avente ad oggetto: Approvazione Avviso per la  
valorizzazione  dell’immagine  della  Toscana,  con  particolare  attenzione  all’identità  territoriale  e  per  la 
valorizzazione delle risorse endogene del territorio al fine della qualificazione dell’offerta turistica nella fase 
post COVID anche attraverso il finanziamento di eventi e manifestazioni che ampliano e diversificano l’offerta  
turistica territoriale;

CONSIDERATO che la Direzione Attività Economiche e Turismo ha proceduto a redigere la proposta progettuale 
“Firenze e Area Fiorentina: un territorio mille esperienze” - codice CUP H19I22000610002 - e a presentarla in 
nome e per conto dell’Ambito Turistico Firenze e Area Fiorentina (di  cui  il  Comune di Firenze è Capofila)  
attraverso la piattaforma digitale di Sviluppo Toscana in data 01.08.2022;

DATO  ATTO  della  validazione  del  progetto  in  prima  istanza  da  Toscana  Promozione  Turistica,  così  come 
comunicato con nota protocollo generale n.227991 del 04/07/2022, conservata agli atti degli uffici;

VISTO il Decreto della Regione Toscana nr.20671 del 18.10.2022, allegato al presente provvedimento quale  
parte integrante, con il quale sono stati approvati gli esiti istruttori effettuati dal soggetto gestore Sviluppo  
Toscana Spa sul progetto denominato “Firenze e Area Fiorentina: un territorio mille esperienze” presentato 
dal Comune di Firenze in qualità di capofila dell’Ambito Turistico Firenze e Area Fiorentina;

PRESO  ATTO  che  con  il  sopra  richiamato  Decreto  si  riconosce  l’assegnazione  del  contributo  pari  a  Euro 
192.896,07  al  Comune di  Firenze in  qualità  di  Comune Capofila  per  l’Ambito territoriale  “Firenze e  Area  
Fiorentina” a fronte del valore complessivo del progetto pari a Euro 234.693,46, e si  autorizza il  soggetto  
gestore Sviluppo Toscana Spa all’erogazione del contributo pari a Euro 192.896,07 al Comune di Firenze con le 
modalità previste dall’Avviso;

VISTA la determinazione dirigenziale 2022/08686 del 21/11/2022 avente per oggetto: Approvazione progetto 
di Ambito Turistico assunzione accertamenti e impegni, alla quale integralmente si rimanda e con la quale si è  
provveduto 

• ad  accertare  €  38.579,21 (pari  al  20% del  finanziamento)  sul  Cap E  30600 del  bilancio  2022 (da 
Sviluppo Toscana Spa Cod.70799)  impegnando contestualmente € 38.579,21 sul  Cap U 31714 del 
bilancio 2022

Pag. 2 di 7 DD/2022/09380



• ad accertare € 154.316,86 (pari al restante 80% del finanziamento) sul Cap E 30600 del bilancio 2023 
(da Sviluppo Toscana Spa Cod.70799);

• ad impegnare contestualmente € 100.000 sul Cap U 31714 del bilancio 2023 dando mandato alla 
Direzione Servizi Finanziari di incrementare l’impegno assunto dell’importo di € 54.316,86 a seguito  
dell’approvazione della variazione di bilancio in emendamento presentata; 

• ad accertare sul bilancio 2023 Cap E 17460 il cofinanziamento a carico dei Comuni aderenti all’Ambito  
per un totale di € 14.201,04 assumendo contestualmente il relativo impegno di spesa sul CAP U 31713  
del bilancio 2023;

RITENUTO necessario individuare un soggetto che si occupi del supporto tecnico scientifico e della segreteria  
tecnica per la realizzazione del progetto approvato Firenze e Area Fiorentina: un territorio, 1000 esperienze;

CONSIDERATO che Centro Studi Turistici di Firenze (Ente partecipato del Comune di Firenze) ha seguito la  
creazione  di  questo  Ambito  turistico  dall’inizio  e  nelle  fasi  di  Start  Up  e  consolidamento,  oltre  ad  aver 
affiancato molte amministrazioni costituite in ambito turistico in tutta la Toscana; 

VISTO il  Decreto Legge  77/2021 Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure che ha portato 
a € 139.000,00 la soglia per gli affidamenti diretti;

CONSIDERATO quanto previsto dall’art.1, comma 2 lett. a) del decreto 77/2021, come modificato dalla legge 
108/2021, secondo cui i soggetti affidatari devono essere “in possesso di pregresse e documentate esperienze  
analoghe a quelle oggetto di affidamento”;

RITENUTO opportuno procedere con un affidamento diretto sulla piattaforma regionale START interpellando 
Centro Studi Turistici su un programma di azioni descritto nel Capitolato tecnico, parte integrante di questo 
provvedimento; 

VISTA la  procedura nr.  024575/2022  su  START  avente per  oggetto:  Richiesta  di  preventivo per  attività  di 
segreteria tecnica dell’Ambito e attività di supporto tecnico e scientifico dalle caratteristiche tecniche indicate  
dal Capitolato parte integrante del presente provvedimento;

VALUTATO congruo il preventivo pari a € 41.800 (IVA al 22% esclusa) presentato su START e parte integrante di  
questo  provvedimento,  visto  che  afferisce  a  un  servizio  complesso  e  specialistico,  in  linea  con  il  budget  
approvato all’interno del progetto per le azioni indicate e descritto nel Capitolato;

DATO ATTO che la ripartizione dell’incarico sulle due annualità (2022 e 2023) deve tenere conto della fase di  

Pag. 3 di 7 DD/2022/09380



avvio del progetto, la quale implica un maggiore impiego di risorse, unitamente a una concentrazione delle 
attività di mappatura, analisi  e benchmarking (azione 2 e 3), che dovranno essere espletate tutte entro il  
31.12.2022, al fine di poter proseguire con la fase, più diluita nell’arco del 2023, inerente le azioni di attività di  
informazione e aggiornamento (Patentino dell’Ospitalità) per gli operatori e per il sistema di Governance;

DATO ATTO che il servizio nel suo complesso si concluderà il 31/12/2023;

VISTO che si è provveduto ad acquisire il codice CIG 9506082B05 che per l’importo di questo servizio prevede,  
ai  sensi  della  delibera  830  del  21/12/2021  dell’ANAC  un  onere  di  €  30  per  la  sola  stazione  appaltante 
riportando il numero gara 8812332;

RITENUTO pertanto di affidare a Centro Studi Turistici con sede in via Piemonte 7, Firenze, P.IVA 01741530487  
(cod ben 530) il servizio sopra descritto, coerente con le azioni approvate all’interno del progetto cofinanziato  
dalla Regione Toscana con Decreto nr.20671 del 18.10.2022;

RITENUTO pertanto necessario procedere a:

impegnare per l’annualità 2022 - € 23.500 sul CAP U 31714 imputando la somma su impegno 
2022/8331

impegnare per l’annualità 2023 - € 14.201.04 imputando la somma sul CAP U 31713 su impegno 
2023/1182

impegnare per l’annualità 2023 - € 13.294,96 sul CAP U 31715 del bilancio 2023

RITENUTO altresì necessario impegnare a favore di ANAC (cod. ben 52329) la somma di € 30 per il pagamento  

del contributo dovuto a fronte dell’acquisizione del CIG per gara nr. 8812332 imputandoli sul cap sul CAP U  

31714 su impegno 2022/8331; 

VISTI

- gli artt. n. 107, 179, 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

- gli artt. 58 e 81 c. 3 “Efficacia degli atti amministrativi” dello Statuto del Comune di Firenze;

Pag. 4 di 7 DD/2022/09380



- gli artt. 11 e 21 del vigente Regolamento degli uffici e dei servizi;

- il Dlgs n.50/2016;

-  il  Decreto  Legge  77/2021Governance  del  Piano  nazionale  di  rilancio  e  resilienza  e  prime  misure  di  
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure. 

-  il  decreto  del  Sindaco  2019/DEC/00100  del  20/12/2019  con  il  quale  è  stato  attribuito  alla  sottoscritta 
l’incarico di Direttrice responsabile della Direzione Attività Economiche e Turismo e, conseguentemente, la 
competenza ad adottare il presente atto;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati di:

1. approvare  la  procedura  di  affidamento  diretto  nr.  024575/2022  svolta  su  piattaforma  START  per  
l’attività di segreteria tecnica e supporto tecnico scientifico per lo svolgimento del progetto Firenze e 
Area Fiorentina: un territorio, 1000 esperienze;

2. di ritenere congrua e approvare l’offerta economica pari a € 41.800 (esclusa IVA 22%) allegata quale 
parte integrante del presente provvedimento;

3. di affidare l’attività di segreteria tecnica e supporto tecnico scientifico per lo svolgimento del progetto 
Firenze  e  Area  Fiorentina:  un  territorio,  1000  esperienze  a  Centro  Studi  Turistici  con  sede  in  via 
Piemonte 7, Firenze, P.IVA 01741530487 (cod ben 530)

4. di  ripartire  la  spesa  di  €  50.996,00 (IVA  22% inclusa)  come di  seguito  specificato  su  due  diverse 
annualità e sui capitoli correlati di uscita in considerazione della scansione temporale delle attività  
come da progetto assumendo i relativi sub impegni:

per  l’annualità  2022  -  €  23.500  sul  CAP  U  31714  su  impegno  2022/8331
per  l’annualità  2023  -  €  14.201.04  sul  CAP  U  31713  su  impegno  2023/1182
per  l’annualità  2023  -  €  13.294,96  sul  CAP  U  31715  del  bilancio  2023

Pag. 5 di 7 DD/2022/09380



5. di impegnare a favore di ANAC (cod. ben 52329) la somma di € 30 per il pagamento del contributo 
dovuto a fronte dell’acquisizione del CIG per gara nr. 8812332 imputandoli sul cap U 31714 impegno 
2022/8331.

ALLEGATI INTEGRANTI

OffEcon_2201_1_23112022142412.pdf.p7m - 0bf7145bc2861fb830a25f4919742c5625efa57722f44eab88f4fad419970625

capitolato-tecnicoAmbito.pdf - 5321e029da0c8ef7eb77e1441cf137f50a18800112ee9a1a2d44f51421fe0dc7

Sottoscritto digitalmente da

Facente funzione: Responsabile regolarità tecnica

Marta Fallani

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 31714 2022/8331 1
€ 

23.500,00

530 - CENTRO STUDI 

TURISTICI

2) U 2022 31714 2022/8331 2 € 30,00 52329 - ANAC AUTORITA' 

Pag. 6 di 7 DD/2022/09380



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

NAZIONALE 

ANTICORRUZIONE

3) U 2022 31713 2023/1182 1
€ 

14.201,04

530 - CENTRO STUDI 

TURISTICI

4) U 2022 31715 2023/1416
€ 

13.294,96

530 - CENTRO STUDI 

TURISTICI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 7 di 7 DD/2022/09380


	Determinazione dirigenziale DD/2022/09380

